
48 ISSN 1677-7050 2 Nº 161, terça-feira, 21 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018082100048

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SÃO PAULO

RETIFICAÇÃO

Retificar a Portaria nº 377, de 15/08//2018, publicada no
D.O.U. nº 160, de 20/08/2018, Seção 2, página 54, que designou o
servidor SERGIO AOKI para a função: onde se lê: "Nº 337 -
SERGIO AOKI", leia-se: "Nº 337 - Designar SERGIO AOKI".

Ministério do Turismo

INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO

RETIFICAÇÃO

No Despacho da Presidente, de 30 de julho de 2018,
publicado no D.O.U. de 31 de julho de 2018, seção 2, página 58, que
trata do afastamento do país do servidor GILSON ANDRADE LIRA,
onde se lê: "...para participar da feira "TTG incontri 2018", em
Rimini/Itália, com ônus, incluindo trânsito, no período de 08 a 12 de
outubro de 2018.", leia-se: "...para participar de reuniões na
Embaixada do Brasil em Roma, em Roma/Itália e na Embaixada do
Brasil em Santa Sé, em Santa Sé/Vaticano, e da feira "TTG incontri
2018", em Rimini/Itália, com ônus, incluindo trânsito, no período de
08 a 12 de outubro de 2018."

Ministério dos Direitos Humanos

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 294, DE 17 DE AGOSTO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS,
no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo
único do art. 87 da Constituição, e considerando o disposto no art. 5º
da Portaria Interministerial nº 14, de 8 de agosto de 2018, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes representantes para compor a
coordenação do Grupo de Trabalho Araguaia (GTA), no âmbito do
Ministério dos Direitos Humanos:

I - Amarílis Busch Tavares; e
II - Caio Bruno Pires Mendes Cateb.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

GUSTAVO DO VALE ROCHA

SECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
DIREITOS HUMANOS, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pelo inciso I, do Art. 3º, da Portaria nº 160, de 7 de
março de 2018, autoriza que se afaste do país a servidora ANDREZA
WINCKLER COLATTO, Secretária Nacional de Políticas para
Mulheres, para participar do "XIX Encontro Internacional de
Estatística de Gênero: Transversalizar o gênero na produção,
divulgação, análise e uso de estatísticas de gênero, no âmbito dos
Objetivos de Desenvolvimento Sustentável", no período de 05 a 07 de
setembro de 2018, em Aguascalientes, no México, incluindo trânsito,
com ônus (Processo nº 00135.212002/2018-51).

ENGELS AUGUSTO MUNIZ

RETIFICAÇÃO

Na Portaria n° 347, de 15 de agosto de 2018, publicada no
Diário Oficial da União de 17 de agosto de 2018, seção 2, página 65,
onde se lê "Nomear DENISE CAMARANO..." leia-se "Nomear
MARIA DENISE CAMARANO...".

Ministério dos Transportes,
Portos e Aviação Civil

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHO DE 20 DE AGOSTO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES,
PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
modificado pelo Decreto nº 2.349, de 15 de outubro de 1997, e pelo
Decreto nº 3.025, de 12 de abril de 1999, e considerando o disposto
no Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, resolve:

Autorizar o afastamento do País de EDME TAVARES
ALBUQUERQUE FILHO, matrícula SIAPE nº 1282552,
Subsecretário de Assuntos Administrativos e de KLEBER
CAMPOS RODRIGUES FILHO, Matrícula SIAPE Nº 1185241,
Coordenador-Geral de Tecnologia da Informação, ambos do
Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil - SE/MTPA,
para participarem no evento "Gartner Symposium/ITxpo (28º

edição)", em Orlando - Flórida - EUA, no período de 12 a 19
outubro de 2018, incluído o trânsito, com ônus para a SE/MTPA,
conforme disposto no Decreto nº 91.800 de 1985, art. 1º, inciso I,
e na Lei nº 13.408 de 2016, art.18, § 7º. Processo nº
50000.028099/2018-10.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

RETIFICAÇÃO

Na retificação publicada no Diário Oficial da União nº 126,
de 3 de julho de 2018, Seção 2, página 31, do servidor RICARDO
BISINOTTO CATANANT da Agencia Nacional de Aviação Civil -
ANAC, onde se lê: "... no período de 1 a 6 de outubro de 2018"...
leia-se: "... no período de 28 de outubro a 2 de novembro de
2018".

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS

A D M I N I S T R AT I V O S
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 2.581, DE 15 DE AGOSTO DE 2018

O COORDENADOR - GERAL DE GESTÃO DE
PESSOAS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E
AVIAÇÃO CIVIL, no uso das atribuições regimentais e nas que lhe
foram subdelegadas pela Portaria/SE nº 1.520, artigo 2º, de 24 de
maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 04 de junho
de 2018, resolve:

Retificar a Portaria COGEP nº 2.287, de 26 de julho de
2018, publicada no Diário Oficial da União de 30 de julho de 2018,
referente à aposentadoria da servidora LUCIANA PEREIRA DE
PAULA RODRIGUES, para onde se Lê: "... LUCIANA PEREIRA
DE PAULA, ... ", Leia-se: "... LUCIANA PEREIRA DE PAULA
RODRIGUES". (Processo SEI nº 50000.026693/2018-76).

ROBSON DE SOUSA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

D E S PA C H O

O DIRETOR PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA
NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições
que lhe conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de
2005, e 35, inciso VI, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de
março de 2006, resolve:

Autorizar o afastamento do país dos servidores RODRIGO
HIRAYAMA, matriícula SIAPE nº 1649661, e de RODRIGO
VIEIRA MACHADO DE MORAES, matrícula SIAPE nº 1763008,
ambos Especialistas em Regulação de Aviação Civil, a fim de realizar
inspeção das bombas de combustível do EMB-390, em Fareham -
Reino Unido, no período de 9 a 15 de setembro de 2018, inclusive
trânsito, com ônus. Processo nº 00066.019848/2018-85.

RICARDO BEZERRA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO ESPIRITO SANTO

PORTARIA Nº 4.253, DE 17 DE AGOSTO DE 2018

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
suas atribuições regimentais e da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 931 de 30/05/2016, do Diretor - Geral do DNIT,
publicada no D.O.U. de 01/06/2016, tendo em vista o que consta
dos Processos nº 50617. 512498/2017-14, resolve:

Art. 1º - Revogar Portaria nº 136, de 18 de dezembro de
2017, publicada no DOU Nº 245, de 22 de dezembro de 2017.

Art. 2º - Designar a Analista Administrativo MIRIENE
CRISTINA LIBERATO, Matrícula DNIT nº 3300-6, como
responsável pela realização da Conformidade de Registro de
Gestão no SIAFI, no âmbito da Superintendência Regional no
estado do Espírito Santo.

Parágrafo Único - Na ausência e nos impedimentos legais
do titular, seu substituto imediato, será o Técnico de Suporte em
Infraestrutura de Transportes IGOR COELHO ROSA, Matrícula
DNIT nº 3281-6.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ANDRÉ LUIS ALBERNAZ MARTINEZ

Conselho Nacional do Ministério Público

PORTARIA Nº 100, DE 15 DE AGOSTO DE 2018

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art. 12,
XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério
Público, tendo em vista o disposto no art. 1º, §§ 3º e 5º da Portaria
CNMP-PRESI nº 70, de 27 de março de 2014, e considerando o que
consta do Procedimento Administrativo nº 19.00.4006.0007370/2018-
33, resolve:

Art. 1º As alíneas do inciso III do art. 1º da Portaria CNMP-PRESI
nº 41, de 2 de abril de 2018, passam a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º ...................................................................................................
III.................................................................................................
a) CARMEM ELISA HESSEL - Procuradora Regional da

República da 4ª Região;
b) ANA TERESA SILVA DE FREITAS - Promotora de

Justiça do Ministério Público do Estado do Maranhão;
c) DULCERITA SOARES ALVES - Promotora de Justiça do

Ministério Público do Estado da Paraíba;
d) JACQUELINE OROFINO DA SILVA ZAGO DE

OLIVEIRA - Promotora de Justiça do Ministério Público do Estado
de Tocantins;

e) CHIMELLY LOUISE DE RESENES MARCON -
Promotora de Justiça do Ministério Público do Estado de Santa
Catarina." (NR).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA
REPÚBLICA

PORTARIA Nº 742, DE 16 DE AGOSTO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.015580.2018-11, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
da Procuradora da República, FABÍOLA DORR CALOY, no período
de 26 de agosto a 1 de setembro de 2018, inclusive trânsito, para
participar, na qualidade de representante do Ministério Público
Federal, do curso "Corrupção e Delinquência Organizada", a realizar-
se em San Juan del Rio, Querétaro, México, entre os dias 27 e 31 de
agosto de 2018.

§1º - Os custos com hospedagem, alimentação e traslados
internos serão cobertos pelo Ministério Público do México.

§2º - A Procuradora da República assumirá os custos das
passagens aéreas.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 748, DE 16 DE AGOSTO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, resolve:

Designar o Subprocurador-Geral da República ANTONIO
CARLOS ALPINO BIGONHA para, sem prejuízo de suas atribuições
e em auxílio à Procuradora-Geral da República, participar da
audiência da Arguição de Descumprimento de Preceito Fundamental
nº 519/DF, a realizar-se no dia 20 de agosto de 2018, no Supremo
Tribunal Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 754, DE 20 DE AGOSTO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso
de suas atribuições, com fundamento no art. 103-B, § 6º, da
Constituição Federal e no art. 122, § 3º, do Regimento Interno do
Conselho Nacional de Justiça, e tendo em vista o disposto nos
arts. 1º, inciso III, 2º, parágrafo único, e 17, § 1º, da Portaria
PGR/MPF nº 548, de 17 de julho de 2015, resolve:

Designar o Subprocurador-Geral da República JULIANO
BAIOCCHI VILLA-VERDE DE CARVALHO para, sem prejuízo
de suas atribuições e em substituição à Procuradora-Geral da
República, oficiar na 276ª Sessão Ordinária do Conselho Nacional
de Justiça, a realizar-se no dia 21 de agosto de 2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 161, terça-feira, 21 de agosto de 2018 49ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018082100049

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 60, DE 20 DE AGOSTO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, tendo em vista as disposições do item 4.11 do Edital
SG/MPU n.º 05, de 14 de agosto de 2018, publicado no Diário
Oficial da União de 15 de agosto de 2018, resolve:

Art. 1º Remover, a pedido, sem ônus para o Ministério
Público da União - MPU, os servidores relacionados nos anexos I
e II desta Portaria.

Art. 2º O deslocamento dos servidores removidos por este
ato deverá ser iniciado após a homologação do resultado final do
Concurso Público do MPU que contemplar os cargos e,
cumulativamente, decorridos 5 (cinco) dias úteis de exercício do
novo servidor.

§ 1º O deslocamento do servidor deverá ser comunicado
imediatamente ao órgão central de recursos humanos do respectivo
ramo para fins de registro.

§ 2º Caso o servidor exerça função de confiança ou cargo
em comissão na unidade de origem, a dispensa da respectiva
função deverá ocorrer antes do início do deslocamento.

Art. 3º O período de deslocamento, observado o disposto
no art. 2º, será de 15 (quinze) dias, exceto quando não houver
alteração efetiva de sua residência e em casos de remoção para
sedes localizadas em municípios limítrofes, hipótese em que a
apresentação será imediata, devendo-se evitar qualquer embaraço
quanto à liberação do servidor.

Art. 4º A área de recursos humanos de cada unidade do
MPU deverá acompanhar a efetiva movimentação dos servidores
vinculados, assim como efetuar o adequado fechamento de
frequência no sistema de ponto eletrônico da unidade de
origem.

Parágrafo único. O servidor deverá conferir o registro de
sua frequência no sistema eletrônico junto a sua unidade de
origem, bem como, se for o caso, o lançamento do período de
trânsito, antes de apresentar-se na nova unidade, a fim de evitar
qualquer prejuízo financeiro.

Art. 5º Nos casos de remoção entre os ramos do MPU, o
ramo de origem deverá encaminhar, no prazo de 60 (sessenta)
dias, pasta funcional, cópia da portaria referente à última
progressão funcional, processos e decisões com repercussão
financeira, certidão para averbação de tempo de serviço e banco de
horas, inclusive negativo, se houver, do servidor removido para o
ramo de destino.

Parágrafo único. No ofício de apresentação do servidor à
unidade de destino, deverá constar data de posse e exercício no
MPU, atual referência de classe e padrão no cargo, dados
funcionais, data da última progressão funcional e saldo de férias
com o respectivo exercício.

Art. 6º O servidor removido deverá deslocar-se para a
nova sede nos termos definidos nesta Portaria, configurando falta
grave para fins disciplinares, sem prejuízo de outras penalidades
administrativas, a permanência na unidade de origem após o início
do prazo definido para o deslocamento.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS
ANEXO I

(VAGAS ORIUNDAS DO EDITAL)
ANALISTA DO MPU/DIREITO
. RAMO M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO
. MPF 26876 ALECIO PEREIRA DE SOUZA P R M - S . L I V R A M E N TO PTM-4ª S.MARIA
. MPF 28913 ALICE MAGNA DE MARCALL E SILVA PRR1ª REGIÃO PRR3ª REGIÃO
. MPT 6008004 ASILDO GRENZEL PERSON PTM-4ª S.ANGELO PRM-CANOAS
. MPF 28576 CARLOS SANTANA DO NASCIMENTO PRM-CACERES MPDFT
. MPF 16507 DAYANA DE MOURA BORGES PR-PE PRR5ª REGIÃO
. MPF 17088 EDUARDO COSTA RESENDE PGR PRR1ª REGIÃO
. MPF 29449 FERNANDO PEREIRA DE AZEVEDO PGR PR-SP
. MPF 28527 GUILHERME HENRIQUE SILVA BOCARDI PR-DF PGR
. MPF 22648 JANAINA LUDIMILA DA SILVA PRR4ª REGIÃO PGR
. MPT 6005457 JOAO PAULO RODRIGUES DA SILVA PRT-8ª REGIAO P G T- B R A S I L I A
. MPF 24970 JULIANA MARIA FERREIRA DAVID PRM-PETROPOLIS PRR3ª REGIÃO
. MPF 29368 JULIANO MARTINS BRITO P R M - PA R A G O M I N A S PR-DF
. MPF 18898 KATIUSCIA NEUMANN PRR4ª REGIÃO PGR
. MPF 29175 LAISE HIROKO SATO (MOTIVO DE SAÚDE) PR-PB PRT-9ª REGIAO
. MPF 28618 LEANDRO AUTO BARROS PRM-ARAGUAINA PRM-FOZ
. MPF 28795 LEVI CORREIA PEREIRA P R M - TA B AT I N G A MPDFT
. MPDFT 3638 LUANA MEDEIROS MARTINS GONCALVES MPDFT PRT-10ª REGIAO
. MPF 19132 LUCIANE BRUM DE MELO PRM-P. FUNDO PTM-4ª C.DO SUL
. MPF 2 8 8 11 MARGARETH KALVINY BARRENSE SOARES MENDES PR-DF PRR1ª REGIÃO
. MPF 6981 MARSELHA BORTOLAN CARAM (ACOMPANHAMENTO DE

CÔNJUGE)
PR-SP PRM-SOROCABA

. MPF 29378 MICHELLE SILVA MATUTE P R M - TA B AT I N G A MPDFT

. MPF 28278 PATRICIA POLIANE SILVA CAMELO PRM-MANHUAÇU PTM-3ª GOV.VALADARES

. MPF 25865 PAULA MAYNART DE FREITAS MOURA PRR3ª REGIÃO PR-RJ

. MPF 27815 QUEZIA DAMARES VASCONCELOS SOARES PR-DF PRM-GUARULHOS

. MPF 9679 SILVANA LOPES GROTT PR-AP PGR

. MPF 26095 TATIANE CRISTINA CHAVES PEREIRA PRM-N. FRIBURGO PR-RJ

. MPF 25944 VANIA MEDEIROS DE OLIVEIRA P R M - C A R A G U ATAT U B A PR-SP

. MPF 28647 WALDIR PEIXOTO DA SILVA JUNIOR DOS SANTOS PRM-PAULO AFONSO PRM-ARAPIRACA
TOTAL POR CARGO: 28

TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO
. RAMO M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO
. MPDFT 5185 AMARILDO LUCAS DE SOUZA MPDFT PGR
. MPF 16224 BRUNO BARBOZA FELICIANO PGR PGJM
. MPF 26444 DAIVY MATOS DA SILVA PRM-MANHUAÇU P R M - C O L AT I N A - E S
. MPF 23685 DIEGO SIQUEIRA CARNEIRO DA FONTOURA PRM-LAGES PR-RS
. MPDFT 3734 ISABELA CRISTINA DE ANDRADE MPDFT PGR
. MPDFT 1072 JOSE EVALDO GOMES VILELA MPDFT PGR
. MPF 22936 JULIA SILVA GOMES PGR P G T- B R A S I L I A
. MPM 11 6 0 RUBIA CASSOL PGJM PR-RS
. MPF 70494 SANDRA MARIA DA SILVA ESMPU/MPU PGR
. MPF 23949 THAYENNE REGINE FONTES MARINHO PGR PRR1ª REGIÃO
. MPF 22400 THIAGO BRUNO BORGES PRM-BAURU PRM-JACAREZINHO

TOTAL POR CARGO: 11
TOTAL DE SERVIDORES: 39

ANEXO II

(VAGAS REMANESCENTES)
ANALISTA DO MPU/DIREITO

. RAMO M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO

. MPF 14486 ALESSANDRA TOSI MICHELON PGR PRR4ª REGIÃO

. MPF 28831 ANA CAROLINE GOMES DE MOURA PRM-B. DO GARÇAS PR-DF

. MPM 11 5 4 ANA LUCIA ERICEIRA FRANCO DE SA PGJM PR-PB

. MPF 29323 ANDRE BARBOSA ZAMITH P R M - I TA P E R U N A PRM-S.J. MERITI

. MPF 28981 ANDRE LIMA DE SOUSA PRM-B. J. LAPA PR-DF

. MPF 27471 ATILA JOSE DA MOTTA PRM-PONTA PORA PRM-GUARULHOS

. MPF 9939 CLAUDIO SILVA DUARTE PGR PGJM

. MPF 21899 CLEON FIGUEIRO WARTH PR-RS PRR4ª REGIÃO

. MPF 27912 DANIELLA FERREIRA VIEIRA LEITE PR-DF MPDFT

. MPF 27956 DANTE LISANDRO DE OLIVEIRA MELERO PRM-URUGUAIANA PRT-4ª REGIAO

. MPF 29353 DAYWSON OLIVEIRA DA SILVA PGR PRM-GARANHUNS

. MPT 6007686 ELISANA ELIADE SCHREINER PRT-4ª REGIAO PRM-P. FUNDO

. MPF 29369 EMERSON LUIS NE DA SILVA PRM-OIAPOQUE PR-AP

. MPF 24150 EVANDRO DA SILVA BITTENCOURT PRM-S.J. MERITI PRM-PETROPOLIS

. MPF 28832 FABIO DE SA SILVA PRM-REDENÇÃO PRM-MARABA

. MPF 27554 FRANCISCO FERREIRA PIRES DE ALBUQUERQUE
MONTENEGRO

PRM-C.S.AGOSTINHO PR-PE

. MPF 25393 JACQSON BARROS DE SOUZA PR-DF PRR1ª REGIÃO

. MPF 28840 JAIME LEAL BRITO PRM-VILHENA PR-DF

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


50 ISSN 1677-7050 2 Nº 161, terça-feira, 21 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018082100050

. MPT 6006540 JOANA TAVARES MACIEL PTM-1ª C.GOYTACAZES PRT-1ª REGIAO

. MPF 28942 JOAO PAULO AMORIM DE OLIVEIRA PRM-VILHENA PRM-PAULO AFONSO

. MPF 26073 JOSE CARLOS DA SILVA PRM-P. FUNDO MPDFT

. MPF 29290 JOSE HAROLDO FERNANDES JUNIOR PRM-CAMPOS P R M - I TA P E R U N A

. MPT 6007178 JULIANA VILLAS BOAS ALLIATTI PTM-4ª N.HAMBURGO PRT-4ª REGIAO

. MPT 6006287 LEONARDO BAES LINO DE SOUZA PRT-4ª REGIAO PR-RS

. MPF 24932 LORENA TYANA DA SILVA COELHO P R - PA PRT-8ª REGIAO

. MPF 28888 LUCAS CASTRO DE PAIVA P R M - TA B AT I N G A PR-DF

. MPM 1668 LUIS DE OLIVEIRA GONCALVES JUNIOR PJM/RJ PRR2ª REGIÃO

. MPF 28563 MARCEL SELHORST ARRAIS P R M - A LTA M I R A - PA PRM-ARAGUAINA

. MPDFT 3742 MARCELA DIOGENES MOREIRA MPDFT PGR

. MPF 26567 MARCELO BRANDAO DE ANDRADE PR-RJ PR-SP

. MPT 6008106 MARDEN SILVIO FERNANDES DE VASCONCELOS PTM-23ª RONDONOPOLIS PR-DF

. MPF 28843 MAURICIO CORREA SOARES DA MOTA PRM-MARABA P R M - PA R A G O M I N A S

. MPF 29196 MICHAEL RODRIGO SAUSEN PRM-P. MISSÕES PTM-4ª S.ANGELO

. MPT 6006976 MICHELLE THOMAZ VARGAS PTM-17ª S.MATEUS PTM-1ª C.GOYTACAZES

. MPT 6006941 PEDRO FELIPE SANTOS CAMEJO PTM-8ª SANTARÉN P R - PA

. MPF 26571 RACHEL FERNANDES DE LUCA PRM-S.J. MERITI PR-RJ

. MPDFT 4414 RAQUEL ALMEIDA SANTOS MPDFT PGR

. MPT 6006498 RICARDO FERREIRA SIERRA PRT-1ª REGIAO PJM/RJ

. MPF 28737 RICARDO MEDEIROS DE ARAUJO SOBRINHO PR-DF PGR

. MPF 28719 RODRIGO DE MELO PINHEIRO PRM-MARABA PR-DF

. MPDFT 4529 ROMERO VASCONCELOS FALCÃO FERRAZ MPDFT PGR

. MPF 26769 SANDRA CILCE DE AQUINO PRR2ª REGIÃO P R M - C A R A G U ATAT U B A

. MPF 14875 SANDRO FRANCISCHINI FELIPE PRM-S.BERNARDO PRR3ª REGIÃO

. MPF 28953 SAULO ALMANCA JUSTO PRM-PAULO AFONSO PRM-N.FRIBURGO

. MPT 6008173 SERGIO FEDATO BATALHA PTM-23ª A.FLORESTA PR-DF

. MPF 24249 SIDNEI GRECCO DE OLIVEIRA (MOTIVO DE SAÚDE) PRM-GUARULHOS PRM-S.BERNARDO

. MPF 25175 THIAGO TAVARES DA SILVA PRM-GARANHUNS PRM-C.S.AGOSTINHO

. MPT 6007080 TIAGO DEL PONTE PRT-4ª REGIAO PRT-4ª REGIAO

. MPF 29263 VANTUIR DE FATIMA TORRES PRM-S.MIGUEL PRM-MANHUAÇU

. MPF 28743 WANDERLEY BARBOSA DE ARAUJO WANZELLER PR-DF PGR
TOTAL POR CARGO: 50

TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO
. RAMO M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO
. MPF 11 8 7 7 ADRIANA VAN DOORNIK DUTRA NUNES PRR1ª REGIÃO PGR
. MPF 23775 AFONSO LADISLAU SATAS FILHO PGR MPDFT
. MPF 2 11 7 2 ALEX FERREIRA MARTINS PGR MPDFT
. MPM 1431 ALEXANDRE AUGUSTO SILVA DE GOES P J M / PA PTM-9ª P.BRANCO
. MPF 26167 ANA FLAVIA SOBRAL HAGIHARA PGR MPDFT
. MPDFT 4976 ANALUCY PARA ASU E SILVA MPDFT PR-SP
. MPDFT 3088 ANANDA MARTINS MPDFT PGR
. MPF 29533 ANTONIA DANIELE RODRIGUES DO NASCIMENTO PRM-ANGRA REIS PGR
. MPF 24619 APARECIDO MOREIRA FRANCA PGR MPDFT
. MPF 28625 BRUNA MOITA ARAUJO PGR PR-MT
. MPT 6008128 CANTARELI BRITO MIRA PTM-9ª C.MOURÃO PRM-L. DO JARI
. MPF 26687 CARLA SOARES IMAKAWA CARVALHO PRM-B.DO GARÇAS P J M / PA
. MPDFT 4300 DANIEL DE ALMEIDA NASCIMENTO JUNIOR MPDFT PRT-10ª REGIAO
. MPF 19480 DANIELLE DA SILVA BARBOSA CASTELO PR-AP PGR
. MPF 25806 DAYSE SIQUEIRA DE MELO FRAGA PGR MPDFT
. MPDFT 3700 DENISE ANDREA RIBEIRO DE MORAIS MPDFT PRR1ª REGIÃO
. MPF 28587 DIRLEI ROSA BEZ BATTI PRM-REDENÇÃO PRM-B.DO GARÇAS
. MPDFT 4991 FRANCINILTON MOTA DA SILVA MPDFT PRR1ª REGIÃO
. MPF 24018 GILCE COLETA PEREIRA BERTAZZO (ACOMPANHAMENTO

DE CÔNJUGE)
PRM-LINHARES PRM-UBERLANDIA

. MPT 6008343 GIZELE REGINA MIRANDA DOS SANTOS PTM-15ª BAURU PRM-BAURU

. MPDFT 5217 GUILHERME BITEMCOURT VIANA DA COSTA MPDFT PGR

. MPF 25671 HELDER DE ARAUJO RIBEIRO PGR MPDFT

. MPF 6992 ISRAEL PEREIRA COELHO PRR1ª REGIÃO PR-DF

. MPF 14804 JANDIRO HOMERO DE FREITAS JUNIOR PRM-ANGRA REIS PGJM

. MPT 6007018 JEAN PAULO LOIOLA LIMA PTM-4ª URUGUAIANA PTM-4ª C.DO SUL

. MPDFT 4542 JÉSSICA DE AQUINO ALVES FERREIRA MPDFT PGR

. MPT 6007284 JOAO ROSA FIGUEIREDO PRT-2ª REGIAO PTM-15ª BAURU

. MPF 26740 JOAQUIM DA SILVA CASTRO NETO PR-DF PGR

. MPF 28553 JOEL DOS SANTOS FERREIRA PRM-C. DO SUL PRM-REDENÇÃO

. MPDFT 4461 JOVITA MARIA DE JESUS NETA MPDFT PGR

. MPF 29195 JULIANE PETRY PERINI P R M - S . L I V R A M E N TO PTM-4ª URUGUAIANA

. MPF 8848 LISIANE TEIXEIRA COCENTINO PR-DF PGR

. MPF 23448 LORENA MARTINS RIBEIRO MASCARENHAS PR-DF PGR

. MPT 6007505 LUCIANA MARANHAO DE OLIVEIRA E LIMA PRT-10ª REGIAO MPDFT

. MPF 29622 LUCIENE ISABEL DA SILVA BONATO PR-DF P G T- B R A S I L I A

. MPF 27322 MARCELO BOAVENTURA DOS SANTOS PGR MPDFT

. MPF 19154 MARIA INES GUAZZI BERGO PR-DF ESMPU/MPU

. MPF 2 11 7 4 MARILIA BORDINASSI SILVERIO PR-DF PGR

. MPF 25391 MATHEUS FERREIRA MATOS LIMA PGR MPDFT

. MPDFT 4510 NARCISO BERTO BEZERRA JÚNIOR MPDFT PR-DF

. MPF 29565 NATHANAEL MILITAO PINTO P R M - S . J . R . P R E TO MPDFT

. MPF 24600 PEDRO PAULO MENEZES DE MACEDO PRR1ª REGIÃO PGR

. MPF 25408 RAFAEL CARVALHO TAVIRA SANTOS PR-MT PRM-LINHARES

. MPF 28540 RAIMUNDO BARBOSA SILVA NETO PRM-L. DO JARI PR-AP

. MPF 4733 REGINALDO SANTOS COUTINHO JUNIOR PR-SP PRT-2ª REGIAO

. MPF 27458 RODOLFO SOUSA FOLHA DO VALE PR-AP MPDFT

. MPF 16574 ROSIANE PEREIRA DE SOUZA P R M - P. F U N D O PTM-9ª C.MOURÃO

. MPT 6004531 SILVIA REGINA SANTIAGO PTM-4ª C.DO SUL P R M - S . J . R . P R E TO

. MPF 26142 TATIANE SOARES RODRIGUES PR-DF PRR1ª REGIÃO

. MPT 6007676 THIAGO ADLER TAVARES VIEIRA PTM-9ª P.BRANCO PRM-LAGES

. MPF 23839 VALBENE MESQUITA DE MORAES PRM-UBERLANDIA PGR

. MPF 27749 VINICIUS MARTINS DE OLIVEIRA PGR MPDFT

. MPF 28196 WESLLEY RIBEIRO MARTINS PRM-MANHUAÇU PRM-ANGRA REIS

. MPT 6008144 WILLIAN SOBRINHO PEREIRA DE ARAUJO P G T- B R A S I L I A PR-DF
TOTAL POR CARGO: 54

TOTAL DE SERVIDORES: 104

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 161, terça-feira, 21 de agosto de 2018 51ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018082100051

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 650, DE 16 DE AGOSTO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio
de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 -
inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente

PGR-00437394/2018, resolve:
1 - Exonerar NIVEA GOMES DE ARAUJO BORGES,

ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 25373,
do cargo em comissão de Assessora Nível V, CC-5, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Antônio Carlos Alpino Bigonha.

2 - Exonerar GUILHERME CHAIBE MONTENEGRO,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 6822, do
cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Antônio Carlos Alpino Bigonha.

3 - Nomear GUILHERME CHAIBE MONTENEGRO,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 6822,
para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível V, CC-5, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Antônio Carlos
Alpino Bigonha.

4 - Nomear NIVEA GOMES DE ARAUJO BORGES,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 25373,
para exercer o cargo em comissão de Assessora-Chefe Nível V, CC-
5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Antônio Carlos
Alpino Bigonha.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 655, DE 16 DE AGOSTO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio
de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00434759/2018, resolve:

Nomear RAIMUNDA DAS GRAÇAS MATOS MARTINS,
Bacharela em Direito, para exercer o cargo em comissão de
Assessora-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral
da República Moacir Guimarães Morais Filho, em vaga decorrente da
exoneração de Francisco Chagas da Silva, matrícula nº 26411,
ocorrida em 29 de julho de 2018, publicada no DOU de 13 de agosto
de 2018.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.247, DE 17 DE AGOSTO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00383765/2018, resolve:

1. - Designar DEBORA ALVES PEREIRA BASTOS,
Bacharela em Ciências Econômicas, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 22250, para exercer o encargo de
substituta eventual da Assessora-Chefe Nivel IV, CC-4, da Assessoria
de Coordenação da 3ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal.

2. - Designar DEBORA ALVES PEREIRA BASTOS,
Bacharela em Ciências Econômicas, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 22250, para substituir no período
de 17 a 24 de agosto de 2018, a Assessora-Chefe Nivel IV, CC-4, da
Assessoria de Coordenação da 3ª Câmara de Coordenação e Revisão
do Ministério Público Federal, por motivo de licença para tratamento
de saúde da titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.248, DE 17 DE AGOSTO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I e 62 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00412684/2018,
resolve:

1. - Dispensar SUEID FERNANDES MACEDO, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 3485, da
função de confiança de Secretária Nível I, FC-1, da Secretaria
Executiva da Ouvidoria do Ministério Público Federal.

2. - Dispensar ANA LUIZA ALENCAR CAMPOLINA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
26965, da função de confiança de Secretária Nível II, FC-2, do
Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Monica Nicida
Garcia.

3. - Designar ANA LUIZA ALENCAR CAMPOLINA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
26965, para exercer a função de confiança de Secretária Nível I, FC1,
da Secretaria Executiva da Ouvidoria do Ministério Público
Federal.

4. - Designar SUEID FERNANDES MACEDO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 3485, para
exercer a função de confiança de Secretária Nível II, FC-2, do
Gabinete de Subprocuradora-Geral da República Monica Nicida
Garcia.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
ALAGOAS

PORTARIA Nº 37, DE 16 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR
nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 09/07/2018, o servidor Mauro
Cezar de Moraes, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
nº. 28797, da Função de Confiança de Assistente Nível II, código FC-
2, junto ao Gabinete do 3º Ofício da Procuradoria da República no
Município de Arapiraca/Santana do Ipanema.

MARCIAL DUARTE COELHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 318, DE 17 AGOSTO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da
competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

1 - Dispensar LUCIANA OLIVEIRA SOARES, matrícula
24912-2, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da
função de confiança de Chefe do Setor Jurídico, Código FC-01, da
Procuradoria da República no Município de São João Del Rei no
Estado de Minas Gerais.

2 - Designar THIAGO DE OLIVEIRA RIBEIRO, matrícula
28781-4, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para
exercer a função de confiança de Chefe do Setor Jurídico, Código
FC-01, da Procuradoria da República no Município de São João Del
Rei no Estado de Minas Gerais.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PA R A N Á

PORTARIA Nº 656, DE 13 DE AGOSTO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1-Dispensar LUCIO TADEU DE FERREIRA BANDEIRA,
matrícula 21874-0, Técnico do MPU/Administração, da função de
Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do Dr. Robson Martins, da
Procuradoria da República no Estado do Paraná.

2-Designar LEANDRO GONCALVES MARQUES,
matrícula 20039-5, Técnico do MPU/Administração, para exercer a
função de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do Dr. Robson
Martins, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 550, DE 16 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Designar a servidora TANISE ROSAURO DE FREITAS,
matrícula 21936, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para a função comissionada de Chefe do Setor
de Gestão Documental, FC-1, da Procuradoria da República no
Estado de Santa Catarina.

DARLAN AIRTON DIAS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SERGIPE

PORTARIA Nº 135, DE 20 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM SERGIPE, no exercício das atribuições previstas
pelo art. 33 do Regimento Interno Administrativo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 5 de
maio de 2015,

Considerando a solicitação formulada pelo Procurador da
República Leonardo Cervino Martinelli, titular do 3º Ofício de
Combate à Corrupção, por meio do Memorando nº
024/2018/MPF/PR/SE/3ºOCC-LCM, de 14 de agosto de 2018,
resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor ERCOLIS FILIPE ALVES
SANTOS, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula
nº 26010-0, da função de Assistente Nível II - FC-2, ID-4770 do
Gabinete do Procurador da República Leonardo Cervino Martinelli,
da Procuradoria da República em Sergipe.

Art. 2º - Designar o servidor FÁBIO SANTOS FIAES,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 25291, para exercer a
referida função.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSÉ RÔMULO SILVA ALMEIDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.460, DE 20 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, observados o item "a" do art. 1º da Portaria PGR nº
308, de 28.5.1996, publicada na Seção 2 do DOU de 30.5.1996, tendo
em vista o que consta do Processo PGEA 000085.2018.18.903/6, e
cumpridas as exigências da Resolução nº75/08, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento do País e de suas funções
institucionais, no período de 3 a 8 de setembro de 2018, incluído o
trânsito, do Procurador do Trabalho Luis Fabiano de Assis, lotado na
PTM de Anápolis/PRT da18ª Região, para participar do evento
"Misión para Intercambio de buenas prácticase iniciativas en materia
de gestión de conocimiento sobre trabajo forzoso en Brasil yen Perú",
na sede das Américas da OIT, em Lima, com ônus ao MPT,
excluindo-se as passagens aéreas, que serão fornecidas pela
organização do evento.

RONALDO CURADO FLEURY

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.462, DE 20 DE AGOSTO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA/MPT nº 001863.2018.09.900/0, resolve:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, a contar de 20.8.2018, o
servidor VALDIR FALCÃO DE CARVALHO NUNES, matrícula nº
6005352, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do cargo
em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 20º Ofício Geral da
Procuradoria Regional do Trabalho da 9ª Região/PR, código CC-2.

Art. 2º - Nomear a servidora LIZZIANE GOMES
SERIGHELLI, matrícula nº 6006657, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, para o cargo em comissão de Chefe da
Assessoria Jurídica do 20º Ofício Geral da Procuradoria Regional do
Trabalho da 9ª Região/PR, código CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
1ª REGIÃO

PORTARIA 395, DE 15 DE AGOSTO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº
673, de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de
março de 2015, resolve:

Art. 1º - Designar a Procuradora Regional do Trabalho
Deborah da Silva Felix para atuar, com acúmulo de atribuições,
em substituição à Procuradora Regional do Trabalho Inês Pedrosa
de Andrade Figueira, titular do 1º Ofício Especializado em
Dissídios Individuais da Competência Originária da PRT 1ª
Região, pelo período de 03 de setembro de 2018 a 12 de setembro
de 2018, em razão do gozo de férias pela titular.

FABIO GOULART VILLELA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



